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Instructions

By the end of 2018, the first stable version 1.0 of Flutter was released. The current stable version is 1.12.13
and the technology is still developing. The goal of this thesis is to design, implement, and test a
multiplatform mobile application developed by this new technology. For this purpose, an example mobile
application focused on the search for cafes will be implemented.

Steps to follow:
1. Current Flutter provides different state management approaches. Compare 2 approaches and select the
one that you prefer.
2. Based on the previous decision, design the architecture of the application.
3. Implement the application that provides the following functionalities: search for a nearby café, details of
the café, add/remove tags of the café, e.g. pet-friendly, child-friendly, etc.
4. Provide user testing.
5. Summarize and evaluate the results you have achieved.
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Abstrakt

Práce se zabývá multiplatformńım frameworkem Flutter, a to nejen pro tvorbu
mobilńıch aplikaćı. V práci je popsán samotný framework, jeho použitelnost
a využit́ı při vývoj́ı aplikaćı. Následně je famework použit při návrhu a im-
plementaci aplikace Coffee Time pro operačńı systém Android. Aplikace vy-
hledává kavárny v bĺızkém okoĺı s možnost́ı filtrováńı dle r̊uzných kritéríı.
Uživatelé aplikace si mohou zobrazit detailńı informace, spustit navigaci nebo
přeč́ıst hodnoceńı. Aplikace byla navrhnnuta pomoćı prototypu uživatelského
rozhrańı a jeho postupném otestováńı. Nakonec byla aplikace zpř́ıstupněna
a nasazena ke stažeńı pro mobilńı telefony se systémem Android.

Kĺıčová slova Flutter framework, reaktivńı programováńı, Android apli-
kace, vyhledávač kaváren, serverless, Firebase.
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Abstract

This thesis is focused on multi-platform framework Flutter for creating not
only mobile applications. In the thesis, Flutter framework and its usability
during application development are described. Flutter is used to design and
implement the Coffee Time application for Android devices. This application
is able to search nearby cafes with options to filter them by different criteria.
Application users can display cafe details, launch navigation or read reviews.
The application was designed using a prototype user interface and its gradual
testing before the actual implementation. In the end, the application was
released for download to Android devices.

Keywords Flutter framework, reactive programming, Android application,
cafe search, serverless, Firebase.
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Introduction

The mobile applications usage is growing. The native development of an ap-
plication for each, individual platform is well used across many companies.
However, many of them, predominantly smaller ones, concludes that develop-
ing application for each platform and maintenance is not cheap and comes with
much of work. On the other hand, there are technologies which offer cross-
platform development with one code-base. Every cross-platform technology
takes its own approach to how the code is compiled to the native platform.

Some of them use the concept of bridging the cross-platform user interface
primitives to its counterpart in the native platform. Well-known examples are
React Native [1] or Xamarin Forms [2]. The opposite approach is the form
of a progressive web application (PWA) where the application is written as
a web-based application with support of native features. This approach uses,
for example, Ionic framework [3].

During 2017, the concept of another approach was proposed, where the ap-
plication uses low-level platform API to draw over the whole screen with
keeping high performance and access to native features. Later on, from this
concept open-source framework Flutter, made by Google, was created [5].

Flutter for the last three years until now (first half of 2020) started to gain
developers attention, and it was highly promoted by Google. One indication
of its growing popularity is Stack Overflow Developer Survey 2019 [6] where
it took third place of “Most Loved” framework directly after .NET Core and
Torch/PyTorch and highly growing trend among questions created during the
last years (Figure 0.1). However, like with every new technology, the Flutter
can become well-known and well used or will be left as a dead-end.

Motivation

There are many reasons why the author chose this topic for the thesis. First of
all, his bachelor thesis [7] already focused on mobile application development,
although it used different cross-platform technology – Xamarin. During his
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Figure 0.1: Flutter Trend Against Other Popular Frameworks [4].

ongoing studies, the author discovered and started to use new, by his opinion,
promising framework Flutter. So his first goal and motivation was to study
Flutter more in-depth and bring comprehensive study material of this frame-
work for others. The second reason was to conclude if Flutter can become
a framework which can be used to create production-ready applications or if
it is still an experimental framework. Last reason was motivation to create
complex, and yet, simple to use mobile application for everyone who seeks to
find new cafes to visit.

Structure

The thesis is divided to four chapters:

• Chapter 1 deals with introduction to Flutter framework, its concept and
internal functionality.

• Chapter 2 introduces proposed Coffee Time application. It describes
the created prototype and its user testing. The analysis of back-end
services is also described.

• Chapter 3 describes a process of back-end implementation as well as of
Coffee Time application implementation. In the chapter, details how its
implemented, which approaches was taken and how development process
was done.

• Chapter 4 describes final application release and its testing.

In conclusion, the results are compared with the goals of this thesis.

2

Chapter 1
Flutter Foundations

In the introduction, a new, promising, cross-platform framework was intro-
duced. The Flutter’s primary goal is to provide the ability to build high-
performance, high-fidelity apps for iOS, Android, web, and desktop systems
(Windows, MacOS) from a single code-base [8]. In this chapter, the frame-
work philosophy will be described. Used programming language and theory
of reactive programming is briefly introduced. The chapter describes the con-
cept of widgets as a base building block for every application. Later on, one
of the most critical topics – state management is discussed in the form of
existing approaches and recommendation which to prefer when building ap-
plications. At the end of this chapter, the brief look under the framework’s
hood is discussed.

Flutter includes a modern react-style framework, a 2D rendering engine,
predefined widgets and development tools. The primary premise is a motto
“everything is a widget”. A widget is an immutable building block of appli-
cation which is part of the user interface. Each widget can define structural
elements such as a button, stylistic elements such as colour or it can define
the interface’s layout, such as padding. Widgets are composed as a tree hi-
erarchy with a possibility of composing each widget to another. If any event
occurs (such as user interaction), the framework can rebuild part of this tree
to redraw the screen.

Container

Column

Text Icon

Hello Flutter

Figure 1.1: Widget Composition Example.
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1. Flutter Foundations

Flutter encourages developers to create and use small, single-purpose wid-
gets and compose them to create complex interfaces and layouts. Take an ex-
ample from Listing 1, where the root widget, Container, is used to create
a rectangular visual element. The Container is something like a div element
in HTML. Under the Container there is Column widget which composes chil-
dren widgets into the vertical direction. Finally, Text widget displaying text
“Hello Flutter” and Icon widget showing star icon. The composition hierarchy
along with a result is shown in Figure 1.1.

Container(
padding: const EdgeInsets.all(5.0),
child: Column(

mainAxisAlignment: MainAxisAlignment.center,
children: [
Text('Hello Flutter'),
Icon(Icons.star),

]
),

)

Listing 1: Widget Composition Code Example.

1.1 Technical overview

Flutter uses programming language Dart (specification v2.0 [9]). It is also
made by Google and it is inspired by languages such as JavaScript. Dart
using statically typed system with runtime checks, but like many other lan-
guages highly use type inference [10]. Dart can be used from writing simple
scripts to full-featured applications. Dart has flexible compiler technology
where the compiler can decide running code in different ways, depending on
the targeted platform [11].

• Dart Native – For programs targeting devices (mobile, desktop, server,
and more), Dart Native includes both a Dart VM with Just-in-Time
(JIT) compilation and an Ahead-of-Time (AOT) compiler for producing
machine code.

• Dart Web – For programs targeting the web, Dart Web includes both
a development time compiler (dartdevc) and a production time compiler
(dart2js).

Flutter performs the use of both ways. If the targeted platform is web,
the Dart Web is used. For other platforms Dart Native is chosen. The Dart Na-
tive’s JIT compilation is highly used to support fast development process with

4

1.1. Technical overview

Figure 1.2: Dart Platforms [11].

“hot-reload” functionality. Then the AOT compilation is used for the best-
optimised production-ready result on the native platform.

Flutter framework is organised into several layers (Figure 1.3), where each
layer makes usage of the previous one. The upper layers are more frequently
used by developers on a daily basis, and lower layers are used only if the de-
velopers need to create particular customizations.

Figure 1.3: Flutter System Overview [8].

Unlike the other frameworks, Flutter uses high-performance 2D rendering
engine and draws everything onto the screen directly. That means pixel-
perfect control over what and how it is displayed. The most top layers, Mate-

5

1. Flutter Foundations

rial and Cupertino, are set of widgets which defines Material Design (Android
systems) and Apple Design components respectively. To highlight that, Flut-
ter does not use native components, but everything draws by itself. These two
layers support developers to bring the standardised look and feel to the tar-
geted platform.

1.1.1 Reactive Programming

Flutter makes significant usage from the concept of reactive programming.
There is nearly always a requirement to update data in response to user in-
teraction or any other event such as getting data from the server. More than
that, sometimes it is necessary to update different parts of the user interface
in response to these events.

Flutter creates user interface by composing immutable widgets. The im-

[…]

done with the prototype version was evaluated. Five users were involved in
this tests. User profiles varied from their overall mobile application skills to
their personal preferences over cafes.

Test was evaluated in the same manner as before, with same test cases to
know, if found issues within prototype were fixed or not. To remind, found
issues were:

1. Filter screen is confusing. Confirmation is useless.
Confirmation within filter screen was removed. When an user press
a back button, selected filters are applied.

2. Do not open filter screen, just open some modal window to
selects tags.
Filter screen remained the same as a more feasible solution by author
opinion.

3. The filter icon is unclear.
Icon remained the same as it is standard icon used across different appli-
cations. However, two new testers confirmed once again this confusion.

4. If an user is located on the detail screen, clicking on a tag icon
should set filter.
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For now not implemented.

5. Three different icons are used to start navigation. Icon is dif-
ferent on the cafe list from icon within detail screen.
Icons were consolidated into one icon.

6. Cafe’s name on tile can be hard to read with the contrasting
background image.
Solved with darker photo overlay.

7. Landscape mode is not working.
Landscape mode was disabled.

8. The map marker could contain more information than the cafe’s
name only.
Currently it is not doable due to a limitation of the maps plugin.

New testers encountered old issue only with “unclear filter icon”. The more
serious issue was found within the tag review screen. On some screen resolu-
tions, a confirm button to submit review can be “hidden” and the user has to
scroll down a little bit to see a button. One user was confused as it looked
like no button is not visible and pressed back button to confirm review. Such
action did not submit review and test case failed. A solution to prevent this is-
sue could be to use FloatingActionButton which is still visible on the screen.
Same approach is used for “favorite” button within detail screen.

As the test results did not find any serious issues which could prevent
release the application, final steps were taken to deploy the application to
the production.

4.5 Release

Coffee Time was released as version 1.0.0 to the Google Play Store for Android
devices. In order to publish a release, a proper name and description in all
available languages had to be filled before the application could be accepted.
Moreover, the store displays application photo, logo and a cover image. These
fields were necessary to fill as well. After the release, two minor versions 1.0.1
and 1.0.2 were released as hotfixes to prevent application crashes on some
devices.

Figure 4.1 shows the released version. In contrast with prototype version
(Figure 2.9), there are no significant graphical changes other than

• changed font typeface,

• moved favourite button from header to FloatingActionButton,
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• slightly different color pallete.

Figure 4.1: Released Version – Cafe List and Detail Screens.

Figure 4.2: Coffee Time QR Code for Downloading the Application.
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4.5.1 Missing Feature from Prototype

One feature from prototype did not make it to first released version and that
is custom search location. In the current version, custom location can be
set through map view but not from cafe list. The implementation with this
feature is partially done, as the API back-end already partially support it
and in the application, the data layer has already methods for that feature.
However, during implementation was acknowledged that fully functional text
search should include autocomplete services from Google Places API. Unfor-
tunately, the current design of API and application did not count with such
requirements. Feedback from users includes also a requirement for such fea-
tures. Thus this feature is considered as the most wanted feature in future
development.

4.5.2 Conclusion

Coffee Time was successful implemented and released to production for An-
droid devices. A QR code for downloading is displayed in Figure 4.2. As
Flutter is multi-platform, iOS could be deployed too. However there were
a few “obstacles” that prevented to do that:

• Application design was inspired from Material Design and this design
do not correspond with Apple Deisgn,

• iOS development requires MacOS device in order to build iOS applica-
tion,

• and finally, goal was to provide fully functional application at least for
Android. In the future development, the iOS version is planned as well.
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Conclusion

In the first chapter, Flutter framework as a new promising cross-platform
framework was introduced. How the framework works, its philosophy “every-
thing is a widget” was explained and different approaches of state management
were covered.

Next chapter was focused on introducing proposed application, its design-
ing process, prototyping and user testing. Low-Fidelity and High-Fidelity
prototypes were created to verify proposed design. Both prototypes are also
included along with final implementation in the appendix.

In the implementation chapter, more details were covered and also several
popular packages and solutions within Flutter community were introduced. In
the end, the Android version of the Coffee Time application was successfully
tested and it was released for download.

Next Steps

Coffee Time is for sure not “feature-complete” and there is plenty of space
for improvements. Ongoing future development is planned to obtain more
experience with Flutter framework and bring an even better, feature “rich”,
application.

Next possible features and steps are:

• Add missing feature “searching cafes in custom location”.

• To synchronize favourite cafes.

• A better map view with more information in it.

• Optimise application performance, responsivity and adaptability to dif-
ferent form factors (mobile phones, tablets, . . .), screen sizes and reso-
lutions.
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• Add full iOS support. This includes redesign of the application to more
modern cross-platform look.

• As an experiment, build application also for web and desktop platform.

Personal Author’s Note in the End

I really believe that Flutter is a promising framework which in-
creasingly gains on popularity and in the closest future there will
be more opportunities as the framework will get adopted by larger
companies. In the contrast with Xamarin, my subjective opinion is
that the Flutter development workflow is faster, more convenient
and easier to use. Of course, as with every new popular framework,
there is no guarantee that Flutter will be truly the right solution
in the future. But I am convinced that, at this moment, Flutter is
stable to use as a production-ready framework. If the application
does not use very specific platform features, Flutter can be used
without any hesitation.
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Appendix A
Acronyms

AOT Ahead-of-Time.

BLoC Business Logic Component.

CTA Coffee Time API.

GPA Google Places API.

Hi-Fi High Fidelity.

JIT Just-in-Time.

JWT JSON Web Token.

Lo-Fi Low Fidelity.

UI User Interface.
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Appendix B
Content of Enclosed CD

README.txt...................................Brief content description
src

app........................................Coffee Time source code
examples.....................................Examples source code
thesis...............................Thesis text LATEX source code

text
thesis.pdf..............................Thesis text in PDF format

prototype
lofi.pdf...........................Low Fidelity clickable prototype
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