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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad. Nad rámec obyčejné práce je její obsah který má přes 90 stran a praktická část je plně
funkční mobilní aplikace nahraná v Google Play Store s backendovou částí implementovanou pomocí BaaS Firebase.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je velice kvalitní, informačně bohatá a dobře strukturovaná. Pozitivně hodnotím i rozsah který převyšuje 90
stran.
Práce obsahuje přes 60 zdrojů, bohužel většina z nich odkazuje na dokumentaci společnosti Google LLC. Našel jsem pouze
jednu která cituje knižní zdroj. Vzhledem k tomu že se jedná o poměrně nový framework, nevidím toto jako zásadní problém.
Dále jsem narazil na drobnosti jako nepodložené tvrzení hned v úvodu práce "The mobile applications usage is growing. The
native development of an application
for each, individual platform is well used across many companies." Potom např. Figure 0.1 zobrazuje chybné data o
frameworku ionic (od roku 2016 opravdu nebyla žádná otázka týkající se Ionic na Stack Overflow?). Vzhledem k rozsahu a
zaměření práce to však není příliš podstatné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
V rámci této práce vznikla aplikace pro vyhledávání kaváren v okolí. Design aplikace a její využitelnost byl konzultován v
rámci předmětu zaměřeného na UI, to hodnotím velice pozitivně. K aplikaci vznikla i backendová část v BaaS technologii
Firebase a bylo provedeno napojení na Google API. Ze softwarově inženýrského pohledu se jedná o profesionální aplikaci
vhodnou pro produkční využití.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Chválím zveřejnění aplikace pod open-source licencí. Práce tak poslouží jako referenční implementace komplexní aplikace v
technologii Flutter a pomůže tak adopci tohoto frameworku, případně začínajícím vývojářům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Proč vznikl další framework pro vývoj mobilních aplikací když už jich existuje tolik? V čem je Flutter unikátní?
- Jaké jsou výhody a nevýhody využití BaaS přístupu pro výrobu backendu mobilní aplikace?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Celkově hodnotím práci jako velice povedenou, její rozsah výrazně převyšuje doporučenou délku DP. V implementační části
nevznikl pouze prototyp aplikace, ale plnohodnotný produkt nasazený pro reálné využití. Pozitivně hodnotím i použití
technologie BaaS Firebase pro implementaci backendové části.

Podpis oponenta práce: